Resimli Kamûs-ı Osmânî: Arapça ve Farsça'dan dilimize girmiş kelimelerin yanında Türkçe kelimelere yer verilerek hazırlanmış olan eserde 40.000 kelimeye ve 2000 kadar da terime yer verilmiştir.²⁸ Eserde aynı kökten türeyen kelimeler ayrı bir kelime olarak verilmemiş, esas kelimenin altında gösterilmiştir. Ayrıca Batı dillerinden dilimize girmiş olan kelimelerin Latin harfli şekilleri Fransızca imla ile yazılmıştır. Eser, 1324 (1907)'te İstanbul'da basılmış olup, 704 sayfa ve matbudur.²⁹

Ali Seydi Bey'in harf inkılabının birinci yılında (1929) yeni harflerle yazılmış Resimli Kamûs-ı Osmânî adlı sözlüğüne benzer "*Resimli Yeni Türkçe Lügat*" isimli eserini de burada zikretmek gerekir. Eser, yeni harflerle basılmış ilk sözlüktür.

Eserde yer alan kelimelerin asıl ve mecazi anlamlarıyla eş anlamlıları ayrı ayrı gösterilmiş, aynı kökten türeyen (müştak ve mürekkep) şekiller o kelimenin altında açıklanmıştır. Metin tamirinde bilhassa okunamayan kelimelerin tespitinde de faydalanmanın mümkün olduğu eser, 1905 (1323)'te İstanbul'da basılmış olup, matbu ve 870 sayfadır.³²

²⁷ A. Dilaçar, "Cumhuriyet Devrinde Harf Devrimi Hakkında Yazılan Eserlerden Görebildiklerimiz" *Türk Dili* 23 (Ağustos 1953): 736-737; A. Dilaçar, "Alfabemizin 30. Yıldönümü", *Türk Dili* 83 (Ağustos 1958): 534-541.

²⁸ Uzun, "Ali Seydi Bey", 2: 444.

²⁹ Ali Seydi, *Resimli Kamus-i Osmani I-III* (İstanbul: *Matbaa-i Kütübhane-i Cihan*, 1908).

³⁰ Uzun, "Ali Seydi Bey", 2: 444; A. Dilaçar, "Türkiye Türkçesi Sözlüklerinden Seçme Eserler", *Türk Dili* 22 (Ağustos 1953): 677.

³¹ Ali Seydi, *Seci ve Kafiye Lügati* (İstanbul, Cihan Kitabhanesi, 1924), 1-3.

³² Uzun, "Ali Seydi Bey", 2: 445.

2.3. Defter-i Galatât: Türkçe’de kullanılan 1500 kadar galat kelimenin aslı ile 700 kadar eş anlamlı (müterâdif) ve yakın anlamlı (müteşâbih) kelimenin aralarındaki farkları ve kullanıldıkları yerleri gösteren bir sözlüktür. Eser, 1324 (1907) yılında İstanbul’da basılmış olup, 262 sayfa ve matbudur.³³

2.4. Latin Hurûfu Lisânımızda Kâbil-i Tatbik midir? Harf inkılabından 4 yıl önce (1340/1924) istibdâl-i hurûf (alfabe değişikliği) meselesi hakkındaki düşünceler karşısında yazılmış 32 sayfalık bir risale/kitapçıktır.

Konularla ilgili bazı resim ve haritanın yer aldığı eser, 1313 (1927)’te İstanbul’da basılmış olup, 286 sayfa ve matbudur.³⁶

Tarih alanında yazdığı diğer bazı eserler ise şunlardır. Alemdar Mustafa Paşa yahut Tarih Tekerrürden İbarettir (İstanbul 1329/1911), Sokullu Mehmed Paşa (İstanbul 1327/1909), Târîh-i İslamdan Birkaç Yaprak: Aşere-i Mübeşşerenin Terceme-i Ahvâl ve Menâkıbı (İstanbul 1327/1909), Târîh-i İslam (Ali Reşad ile birlikte, İstanbul 1327/1909), Târîh-i Umûmî (Ali Reşad ile birlikte, I-III, İstanbul 1327/1909), Mekâtib-i İdâdiye Şakirdânına Mahsus Devlet-i Osmâniyye Târihi (İstanbul 1329/1911).³⁷

2.6. Musâhabât-ı Ahlakıyye: Ali Seydi Bey’in ahlak kitaplarından biri olan ve ibtidâi mektep programına uygun olarak devre-i ulâ 1-2, devre-i mutavassıta 3-4 ve devre-i âliyye 5-6 olmak üzere hazırlanmış olan

anlatımları kısa tutulmuş, şiirlerle, beyitlerle, resimlerle ve bazı ahlaki manzumelerle konular zevkli hale getirilmiştir.³⁹ Özellikle ailenin önemi, aile fertlerinin birbirine karşı görevleri, vatanın önemi ve vatan sevgisi gibi konular sıkça işlenmiştir. Eser, 1334/1916 tarihinde İstanbul'da Necm-i İstanbul Matbaası'nda basılmıştır.⁴⁰

2.7. Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye: Çalışmamızın asıl alanını oluşturan bu eser de, Maarif Nezâreti bünyesinde daha çok ibtidâî mekteplerde okutulmak amacıyla yazılmıştır. Eser hakkında müstakil bir başlık altında çalışmamızın ilerleyen kısmında detaylı bilgi verilecektir.

Ali Seydi Bey'in ahlaka dair yazdığı diğer eserleri arasında, Vezâif Nazariyesi Üzerine Mürettep Ahlak-ı Dinî (İstanbul 1329/1911), Kızlara Mahsus Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye (İstanbul 1328/1910) zikredilebilir. Bunların dışında çeşitli okullarda ders kitabı olarak okutulmak üzere bizzat kendisinin veya diğer müelliflerle birlikte hazırladığı eserleri de mevcuttur.⁴¹

3. Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye

Çalışmamızda Ali Seydi Bey'in Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye isimli eseri ile ilgili genel bilgiler, Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye'de öğretim yaklaşımı ve bireye kazandırılmak istenen özellikler ve Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye'nin günümüz Türkçesine aktarımı olmak üzere üç başlık halinde ele incelenmiştir.

3.1. Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye ile İlgili Genel Bilgiler

Ali Seydi⁴² tarafından 1328 (1910) tarihinde yazılan ve İstanbul'da Artin Asaduryan ve Mahdumları Matbaası'nda basılan "Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye" adlı eser⁴³ 157 sayfa ve üç kısımdan (kısmı evvel, kısmı sâni, kısmı sülüs) oluşmaktadır.⁴⁴ Maarif Nezâreti bünyesinde okullarda (ibtidâî mekteplerde)⁴⁵ okutulmak amacıyla yazılan ve ahlak terbiyesini ele alan bu eserin birinci kısmı 38 madde ve 5 bölümden oluşmaktadır.

³⁹ Bayraktar, "Son Dönem Ahlak Terbiyecilerinden Ali Seydi Bey", 185; Cavit Binbaşıoğlu, *Başlangıçtan Günümüze Türk Eğitim Tarihi* (Ankara: Anı Yayınları, 2009), 269-270.

⁴⁰ Bk. Ali Seydi, *Musâhabât-ı Ahlakıyye, Devre-i ulâ* (1. Sene) (İstanbul: Necm-i İstanbul Matbaası, 1334/1916).

⁴¹ Işık, *Resimli ve Metin Örnekli...*, 252-254; Uzun, "Ali Seydi Bey", 2: 445.

⁴² Müellifin tam künyesi, Ali Seydi b. Aziz Paşa Seydi'dir.

⁴³ Eserin 1913 ve 1915 olmak üzere iki baskısı daha bulunmaktadır.

Kişinin vatanını, milletini, vatandaşlarını sevmesi, vergisini vermesi, askerliğini yapması ve memurluğunda sadakat ve istikamet göstermesi vezâif-i ictimaiyye arasında gösterilmektedir.⁴⁹

⁴⁶ Bk. Ali Seydi, *Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye* (İstanbul: Artin Asaduryan Matbaası, 1328/1910), 3-5.

⁴⁷ Bayraktar, “Son Dönem Ahlak Terbiyecilerinden Ali Seydi Bey”, 191.

⁴⁸ Ali Seydi, *Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye*, 2-4.

⁴⁹ Ali Seydi, *Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye*, 2-3.

Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye'de öğrencilere kazandırılmak istenilen ahlak eğitimi ile ilgili temel değerleri belirlemek için her bir başlık içerik analizine tabi tutulmuştur.

Her senenin (10 Temmuz) geldiği zaman evde, mektepte Pakize'nin keyfinden, neşesinden durulmazdı. Ne bayram, ne seyran Pakize'ye bu zevki verdi. Çünkü bu akıllı kızcağz pek âlâ bilirdi ki mensup olduğu milletin yüzlerce senelerden beri çektiği esaret ancak (10 Temmuz sene 1324)

⁵¹ Osmanlı İmparatorluğu'nda Meşrutiyetin ikinci kez ilan edildiği 10 Temmuz (23 Temmuz) günü 1909 yılından itibaren "İd-i Milli" (Milli Bayram) olarak kutlanmaya başlamıştır. 10 Temmuz Milli Bayramı olarak adlandırılan bu bayramla meşrutiyetin niteliği ve önemi ile ilanında rol oynayanların halkın zihninde yer etmesi amaçlanmıştır.

*Defter-i Galatât*. İstanbul: Dersaadet, 1324.
- Ali Seydi. *Hükûmât-ı İslâmiyye Târîhi*. İstanbul: Dersaadet, 1927.
- Ali Seydi. *Latin Hurufu Lisânımıza Kâbil-i Tatbik midir?*. İstanbul: İkdâm Matbaası, 1924.
- Ali Seydi. *Musâhabât-ı Ahlâkiyye, Devre-i ûlâ*. İstanbul: Necm-i İstanbul Matbaası, 1334/1916.
- Ali Seydi. *Seci ve Kaftiye Lugatı*. İstanbul, Cihan Kitabhanesi, 1924.
- Ali Seydi. *Terbiye-i Ahlakîyye ve Medeniyye*. İstanbul: Artin Asaduryan Matbaası, 1328/1910.
- Ali Seydi. *Usul-u Terbiye-i Ahlâkiyye ve Medeniyye* (Bilumum Mekatib-i Rüşdiye ve İdadiyye mahsus). İstanbul: Artin Asaduryan ve Mahdumları Matbaası, 1328.
- Ali Seydi. *Vezaif Nazariyesi Üzerine Müretteb Ahlâk-ı Dini*. İstanbul: Kanaat Matbaası, 1329.
- Ay, Mehmet Emin. *Çocuklarımıza Allah'ı Nasıl Anlatalım?*.